## DOMINICÆ SECUNDÆ POST Pentecosten. Considerationes.

*Homo quidam fecit. Luc. 14.*

1 (Homo quidam fecit cenam magnam.) Por la qual se nos descubre la grandeza de nuestro Dios, como Facie ad faciem, La consideran los bienaventurados en la gloria, G 1.1.c.9.f.35. Pues.

2 (Homo quidam, &c.) Considera aquí Christiano la bondad de nuestro Dios que de naciones busca de regalos, y halagos para traernos a su servicio y todo no basta pues que, Omnes se excusarunt. Y así se queja por Elías, mostrando que no queda por él, Quid ultra potui facere vincere me quod non feci? (Que es lo que dixo este hombre a su siervo quado: Misit illum hora cœna dicere inuitatis ut veniret, qui iam omnia parata erant) Expe etiam ut faceret vias fecit autem labriscas, Pues que, Nō est qui facit bonum non est usque ad unum, omnes insidiatur in sanguine fratres suos. G.1.c.16.f.5. Si comece, y como toda la vida del Señor fue cena para nosotros. Ad. volum.2 §.2.f.143.

3 (Et vocavit multos.) Debaxo desta parábola nos decobre el señor quan amigo es de comunicar se a todos: como lo dice por el Sabio: Delicia meæ esse cum filiis hominum, I.S.4.p.t.2.d.8 f.130.

4(Vt venirent.) Considera aqui Christiano este beneficio de la vocacion que no fue de los menores porque si el Señor no viniera y nos llamara nunca acertaramos a allegar nos a su servicio, Ignora erat ante Christi aduentum via vita. Ipse enim notas fecit nobis vias vita. Delas quales tuviéramos escula, si el no nos las enseñara como dixo a los phariseos. Si non venissem & loquuntur eis non fuisiem peccatum non haberent, nunc autem excusationem non habent de peccato suo, Adicion Volumen 1.2. par. Consider. 6. fol. 87.

5(Et cœperunt omnes simul excusare.) Todos se escusan seguir la virtud, Quia caro concupiscentia aduersus Spiritum. Y no ay enseñanza se nadie dellas ay si todos se falen a fuerza, y la diferencia que ay de vnos a otros, G.l.i.c.25.f.115. Y donde nasce la dificultad de bолнernos a Dios, ibidem. f.115. b. Nascey y como el amor del mundo nos e storua yr a Dios. G.l.i.c.29.f.145. A. Ad.v.1 l.p.c.3.§.1.f.22. Y quan ingratos somos a los beneficios de Dios. Ad.v.1.p. Consider. 2. fol. 75.

6(Omnes simul se excusarunt.) Sin buscar excusas ay tantos que nos las pongan para las cosas del servicio de Dios que es menor fortaleza para romper los contrarios. Por esto dixo el Señor que, Regnum celorum vim patitur & violenti rapiunt illud. G.l.2.c 2.f.159. El seguido.

7(Omnes simul excusare) Olvidados de aquella eternidad, de aquello. Quod oculus non vidit nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, declinantes oculos suos in terram, simul nubiles facti sunt, Para las cosas de Dios y de su salvacion, Oracion. 1.p.fo.62. Pues.